
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302021082400119

119

Nº 160, terça-feira, 24 de agosto de 2021ISSN 1677-7069Seção 3

nos subitens 26.4.1 e 29.12 das Condições Gerais do Termo de Contrato n.
02.2018.041.0005, artigo 83, inciso III, da Lei nº 13.303 de 30 de Junho de 2016, o art. 5º,
inciso LV, da Constituição Federal de 1988; artigo 14 do decreto n. 3555, de 08/08/2000 e
Ato Administrativo N° SEDE-AAD-2021/02112 de 20/08/2021.

RODRIGO JOSE DE SOUZA MAGALHÃES
Gerente de Processamento Administrativos de Contratos

COORDENAÇÃO DE ADMINISTRAÇÃO GERAL
EXTRATO DE SUB-ROGAÇÃO

TERMO DE SUB-ROGAÇÃO AO CONTRATO Nº 40-LI/2019/0001
Termo Aditivo nº 0120-LI/2021/0001 ao Contrato nº 0040-LI/2019/0001. Contratada:
AEROPORTOS BRASIL - VIRACOPOS S.A., CNPJ: 14.522.178/0001-07. Objeto: Sub-rogação
parcial do Contrato nº 0040-LI/2019/0001, transferindo, assim, da INFRAERO, parte dos
direitos e obrigações ali contidos, para a NAV BRASIL SERVIÇOS DE NAVEGAÇÃO AÉREA ,
CNPJ: 42.736.102/0001-10, bem como a fiscalização do instrumento, a partir da data
prevista no subitem 6.1 do Termo Aditivo. Valor sub-rogado: R$ 1.488.308,81. Fund. Legal:
Parecer da Superintendência Jurídica SEDE-PAR-2021/00412, de 07 de abril de 2021.

EXTRATO DE SUB-ROGAÇÃO

TERMO DE SUB-ROGAÇÃO AO CONTRATO Nº 4-SL/2017/0001
2º TA nº 0101-SL/2021/0001 ao TC nº 0004-SL/2017/0001. Contratada: JUSTIZ
TERCEIRIZAÇÃO DE MÃO DE OBRA LTDA., CNPJ: 06.538.799/0001-50. Objeto: Sub-rogação
total do Contrato nº 0004-SL/2017/0001, transferindo, assim, da INFRAERO, todos os
direitos e obrigações ali contidos, para a NAV BRASIL SERVIÇOS DE NAVEGAÇÃO AÉREA ,
CNPJ: 42.736.102/0001-10, bem como a fiscalização do instrumento, a partir da data
prevista no subitem 6.1 do TA; Alteração na natureza jurídica da empresa, passando-a de
Justiz Terceirização de Mão de Obra EIRELI para Justiz Terceirização de Mão de Obra LTDA;
Alteração no endereço da sede social da empresa; e composição societária dividida entre
LNJ GESTÃO DE PATRIMÔNIO LTDA, CNPJ nº 24.897.317/0001-30 e Brenda Mercedes Justiz
Gonzalez, CPF: 009.445.754-98. Sem alteração de valores. Fund. Legal: Sub-rogação:
Parecer da Superintendência Jurídica SEDE-PAR-2021/00412, de 07 de abril de 2021.
Alteração: subitem 7.1.29 do Termo de Contrato e Lei n.º 12.441, de 11 de julho de
2011.

COORDENAÇÃO DE GESTÃO DE DOCUMENTOS
CO O R D E N AÇ ÃO

DE CONTRATOS DE ENGENHARIA E FORNECIMENTO
EXTRATO DE CONTRATO

TERMO DE CONTRATO Nº 126-ST/2021/0001
Contratante: INFRAERO - CNPJ: 00.352.294/0001-10. Contratada: EPSILON ENGENHARIA
EIRELI - EPP - CNPJ: 17.510.470/0001-06. Obj.: Contratação dos serviços técnicos
especializados de engenharia para execução de levantamento topográfico e
aerofotogramétrico (remotely piloted aircraft - RPA) para aeroportos de diversas
localidades por meio do sistema de registro de preços (SRP) - Lote 05 - Região Sul -
Aeroporto de Maringá/PR. Processo LCT-e.: 031/ADLI-1/SEDE/2021 - ARP
042/ADCO/DOEG/2021. Valor: R$ 8.883,25. Rec. Orç.: 001.31107.030-1.20130-9 - item
624130. Vig.: 255 dias corridos a partir da emissão da Ordem de Serviço.

EXTRATO DE CONTRATO

TERMO DE CONTRATO Nº 124-ST/2021/0001
Contratante: INFRAERO - CNPJ: 00.352.294/0001-10. Contratada: CONSTRUTORA TERRA
SOL LTDA- CNPJ: 25.194.700/0001-95. Obj.: CONTRATAÇÃO DOS SERVIÇOS TÉCNICO S
ESPECIALIZADOS DE ENGENHARIA DE EXECUÇÃO DE SONDAGEM, GEOTECNIA E AVALIAÇÃO
DE PAVIMENTO PARA AEROPORTOS DE DIVERSAS LOCALIDADES POR MEIO DO SISTEMA DE
REGISTRO DE PREÇOS (SRP) - LOTE 05 - REGIÃO SUL - AEROPORTO DE MARINGÁ/PR.
Processo LCT-e.: 036/ADLI-1/SEDE/2021- ARP 029/ADCO/DOEG/2021. Valor: R$ 86.866,98.
Rec. Orç.: 001.311070301.20130-9- item 624130. Vig.: 255 dias corridos a partir da emissão
da Ordem de Serviço.

EXTRATO DE CONTRATO

TERMO DE CONTRATO Nº 127-PS/2021/0031
Contratante: INFRAERO - CNPJ: 00.352.294/0031-36. Contratada: CFX EMPREENDIMENTOS
LTDA - CNPJ: 04.124.573/0001-88. Obj.: Contratação de empresa para prestação de serviços
de manutenção de pavimentos flexíveis no Aeroporto Internacional de Macapá Alberto
Alcolumbre/SBMQ- LOTE 02. Processo LCT-e.: 104/LALI-1/SEDE/2020 - ARP
033/ADCO/SBMQ/2020. Valor: R$ 315.922,47. Rec. Orç.: 031.31301.004-7.20130-9 - item
64970. Vig.: 40 dias corridos a partir da emissão da Ordem de Serviço.

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO

IL Nº 043/ADLI-2/SBTT/2021 - CONCESSÃO DE USO DE ÁREA PARA FINS DE UTILIZAÇÃO DE
INFRAESTRUTURA DE TELECOMUNICAÇÕES DA INFRAERO PARA INSTALAÇÃO DOS
EQUIPAMENTOS DE PROPRIEDADE DA BENEFICIÁRIA NO AEROPORTO INTERNACIONAL DE
TABATINGA. Concessionária: AZUL LINHAS AÉREAS BRASILEIRAS S.A., CNPJ nº
09.296.295/0001-60. Valor Global: R$ 7.754,76, para o período de 12 meses. Fund. Legal:
caput, artigo 30, da Lei nº 13.303/2016 c/c caput, artigo 56, do RILCI. Autorização em
20/8/2021: Carlos Alberto Pacheco de Lima, Gerente de Áreas Externas e Serviços Aéreos.
Ratificação em 23/8/2021: Bruno Tavares Basseto, Superintendente de Negócios
Comerciais em Aeroportos. Alexandre Veríssimo - Coordenador da ADLI-2.

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO

IL Nº 046/ADLI-2/SBFI/2021 - CONCESSÃO DE USO DE ÁREA PARA FINS DE UTILIZAÇÃO DE
INFRAESTRUTURA DE TELECOMUNICAÇÕES DA INFRAERO PARA INSTALAÇÃO DOS
EQUIPAMENTOS DE PROPRIEDADE DA BENEFICIÁRIA NO AEROPORTO INTERNACIONAL DE
FOZ DO IGUAÇU. Concessionária: AZUL LINHAS AÉREAS BRASILEIRAS S.A., CNPJ nº
09.296.295/0001-60. Valor Global: R$ 12.802,08, para o período de 12 meses. Fund. Legal:
caput, artigo 30, da Lei nº 13.303/2016 c/c caput, artigo 56, do RILCI. Autorização em
20/8/2021: Carlos Alberto Pacheco de Lima, Gerente de Áreas Externas e Serviços Aéreos.
Ratificação em 23/8/2021: Bruno Tavares Basseto, Superintendente de Negócios
Comerciais em Aeroportos. Alexandre Veríssimo - Coordenador da ADLI-2.

EMPRESA DE PLANEJAMENTO E LOGÍSTICA S.A.
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2021 - UASG 395001 - EPL

Número do Contrato: 13/2020.
Nº Processo: 50840.000178/2020-99.
Pregão. Nº 1/2020. Contratante: EMPRESA DE PLANEJAMENTO E LOGISTICA S.A - EPL.
Contratado: 05.342.580/0001-19 - UNIVERSIDADE PATATIVA DO ASSARE. Objeto: O
presente termo aditivo tem como objeto prorrogar a vigência do contrato por mais 12
(doze) meses, com início em 25 de agosto de 2021 e término em 25 de agosto de
2022 ou até a conclusão da restruturação e reorganização institucional, sem que seja
devido qualquer pagamento a título indenizatório ou compensatório pela rescisão
antecipada.. Vigência: 25/08/2020 a 25/08/2021. Valor Total Atualizado do Contrato: R$
537.896,64. Data de Assinatura: 20/08/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 20/08/2021).

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 7/2021 - UASG 395001 - EPL

Número do Contrato: 17/2015.
Nº Processo: 50840.000274/2015-70.
Regime Diferenciado de Contratações. Nº 4/2015. Contratante: EMPRESA DE
PLANEJAMENTO E LOGISTICA S.A - EPL. Contratado: 94.526.480/0001-72 - M R S ESTUDOS
AMBIENTAIS LTDA. Objeto: O presente termo aditivo tem como objeto a readequação do
prazo de entrega do produto 16 e a prorrogação da vigência do contrato. Vigência:
06/12/2021 a 05/12/2022. Data de Assinatura: 20/08/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 20/08/2021).

COMPANHIA DAS DOCAS DO ESTADO DA BAHIA
EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 81/2021 - SEI 4483557

PROCESSO SEI: 50903.001928/2021-49; NOME DO CREDOR: P & L COMERCIO DE PISOS
TAPETES E ARTIGOS DE DECORACOES EIRELI; CNPJ Nº: 06.300.992/0001-59; OBJETO:
Aquisição de piso vinílico a ser instalado na sala do Centro de Controle da Segurança
Portuária, no Porto Organizado de Salvador. FUNDAMENTO LEGAL: Dispensa de Licitação
com fundamento no artigo 29, inciso II, da Lei nº 13.303/2016. VALOR ESTIMADO: R$
2.720,00 (dois mil setecentos e vinte reais). PRAZO DE VIGÊNCIA: 10 (dez) dias a partir da
emissão do Pedido de Compras. Salvador, 19 de agosto de 2021. AUGUSTO CESAR LO BAT O
POSADA - Diretor de Infraestrutura e Gestão Portuária.

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 82/2021 - SEI 4484778

PROCESSO SEI: 50903.001927/2021-02; NOME DO CREDOR: MARIA ANGELA OLIVEIRA
PLODER & CIA LTDA. CNPJ Nº: 07.716.904/0001-67. OBJETO: Aquisição de luminárias a
serem instaladas nas salas do Centro de Controle do LPS CODEBA, no Porto Organizado de
Salvador. FUNDAMENTO LEGAL: Dispensa de Licitação com fundamento no artigo 29, inciso
II, da Lei nº 13.303/2016. VALOR ESTIMADO: R$ 3.440,00 (vinte e nove mil e novecentos
reais). PRAZO DE VIGÊNCIA: 10 (dez) dias a partir da emissão do Pedido de Compras.
UNIDADE SOLICITANTE E FISCALIZADORA: Gerência do Porto de Salvador. Salvador, 19 de
agosto de 2021. AUGUSTO CESAR LOBATO POSADA - Diretor de Infraestrutura e Gestão
Portuária.

COMPANHIA DOCAS DO RIO GRANDE DO NORTE
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 44/2021

PROCESSO LICITATÓRIO Nº 214/2021
A Companhia Docas do Rio Grande do Norte torna público que realizará o

referido Pregão Eletrônico, do tipo Menor Preço, cujo objeto é A CONTRATAÇÃO DE
EMPRESA PARA FORNECIMENTO À GERÊNCIA DO TERMINAL SALINEIRO DE AREIA BRANCA
(GERTAB), UNIDADE DA COMPANHIA DOCAS DO RIO GRANDE DO NORTE (CODERN), DE
MATERIAIS DE CONSUMO E GÊNEROS ALIMENTÍCIOS, NA FORMA DE REGISTRO DE PREÇO.
O Edital encontra-se disponível nos sítios www.licitacoes-e.com.br e www.codern.com.br. O
Acolhimento das Propostas terá início em 25/08/2021. A Abertura e a Disputa estão
marcadas para o dia 10/09/2021, às 09hs00min e 10hs00min respectivamente, horário de
Brasília/DF. Informações +55(84) 4005-5316 ou e-mail cpl@codern.com.br.

MANOEL ALVES NETO
Pregoeiro

COMPANHIA DOCAS DO RIO DE JANEIRO
EXTRATO DE CONTRATO DE TRANSIÇÃO

Instrumento: Contrato de Transição Nº 23/2021. Processo Administrativo nº
50905.004027/2021-99. Partícipes: COMPANHIA DOCAS DO RIO DE JANEIRO - CDRJ e
PETRÓLEO BRASILEIRO S.A. - PETROBRAS (Arrendatária Transitória). Objeto: "Arrendamento
pela Arrendatária Transitória de instalação portuária de 41.806m2, localizada no Terminal
Multiuso 1 do Porto do Rio de Janeiro, pelo período de até 180 (cento e oitenta) dias, a
contar de 25/08/2021, ou até que se encerre o processo licitatório da área em questão".
Fundamento Legal: arts. 46 ao 48 da Resolução Normativa nº 7-ANTAQ, de 31/05/2016,
retificada pela Resolução Normativa nº 4.843-ANTAQ, de 06/06/2016, na Lei nº
12.815/2013, Lei nº 8.987/1995 e Lei nº 13.303/2016. Autorizado em 13/08/2021 na 2483ª
Reunião da Diretoria-Executiva (DIREXE) da CDRJ. Valor deste Contrato de Transição: R$
1.184.547,44 (um milhão, cento e oitenta e quatro mil, quinhentos e quarenta e sete reais
e quarenta e quatro centavos) referente à parcela fixa mensal pelo arrendamento, bem
como valores tarifários cabíveis e previstos na Tarifa do Porto do Rio de Janeiro acrescidos
dos respectivos adicionais. Assina pela CDRJ seu Diretor-Presidente, Francisco Antonio de
Magalhães Laranjeira, e pela PETROBRAS seu Gerente Geral de Logística Onshore,
Fernando Moisés Vidal Vera Junior. Prazo de vigência: 180 (cento e oitenta) dias a contar
de 25/08/2021. Data de assinatura: 20/08/2021.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Instrumento: 3º (Terceiro) Termo Aditivo ao Contrato CDRJ Nº 64/2018. Processo
Administrativo nº 50905.000186/2020-33 decorrente do Pregão Eletrônico nº 16/2017.
Contratante: COMPANHIA DOCAS DO RIO DE JANEIRO - CDRJ, inscrita no CNPJ sob o nº
42.266.890/0001-28. Contratada: CONSTRUTORA COEFER LTDA, inscrita no CNPJ sob o nº
02.950.594/0001-27. Objeto: "Prorrogação do Contrato CDRJ N° 64/2018, pelo período de
12 (doze) meses, a contar de 17/09/2021". Fundamento Legal: Art. 57, II, da Lei nº
8.666/1993. Autorizado em 28/07/2021 na 2479ª Reunião da Diretoria-Executiva (DIREXE)
da CDRJ. Valor deste Termo Aditivo: R$ 2.140.589,17 (dois milhões, cento e quarenta mil,
quinhentos e oitenta e nove reais e dezessete centavos). Reserva Orçamentária: 398/2021.
Rubrica Orçamentária: 425903 - Serviços de Manutenção e Conservação de Bens. Assina
pela CDRJ seu Diretor-Presidente, Francisco Antonio de Magalhães Laranjeira, e pela
CONSTRUTORA COEFER LTDA seu Sócio Gerente, Orlando de Oliveira Victorino. Prazo: 12
(doze) meses a contar de 17/09/2021. Data de assinatura: 20/08/2021.

Ministério da Justiça e Segurança Pública
SECRETARIA EXECUTIVA

SUBSECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO
COORDENAÇÃO-GERAL DE LICITAÇÕES E CONTRATOS

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2021 - UASG 200005 - CGL/MJ

Número do Contrato: 95/2020.
Nº Processo: 08007.000411/2020-07.
Pregão. Nº 9/2020. Contratante: COORDENAÇÃO-GERAL DE LICITAÇÕES E
CONTRATOS/MJ. Contratado: 61.600.839/0001-55 - CENTRO DE INTEGRACAO
EMPRESA ESCOLA CIE E. Objeto: Prorrogação do período de vigência contratual
por mais 12 (doze) meses, a contar de 25 de agosto de 2021 a 24 de agosto
de 2022, com fundamento no art. 57, inciso II, da Lei n.º 8.666/93. Valor Total
Atualizado do Contrato: R$ 19.689,60. Data de Assinatura: 17/08/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 17/08/2021).

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
fabiana.silva
Marcador de texto

fabiana.silva
Marcador de texto


		paulo_cesar@in.gov.br
	2021-08-24T02:52:53-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




